
 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 
DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO  

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CHIETI E PESCARA 
Via degli Agostiniani, 14 

66100 CHIETI C.F. 80004010668 – C. IPA M76PBA 

 

 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO DELL’ABRUZZO PER LE PROVINCE DI CHIETI E PESCARA 
Via degli Agostiniani, 14 – 66100 CHIETI – Tel 0871 32951 

PEC: mbac-sabap-ch-pe@mailcert.beniculturali.it 

PEO: sabap-ch-pe@beniculturali.it 

 

OGGETTO: Inserimento nel sistema Beni Tutelati dei dati descrittivi degli immobili di proprietà privata e 

dei relativi documenti di corredo della provincia di Chieti 

Finanziamento: cap. 8281 pg 27 E.F. 2020 

Importo del finanziamento: € 5.900 

Importo dell’affidamento: € 2.950  
C.U.P.: F76G20000330001 

CIG: Z0A2E14011 

RUP: dott.ssa Rosaria Mencarelli 

 
Affidamento servizio di inserimento nel sistema Beni Tutelati dei dati descrittivi degli immobili di proprietà privata e 

dei relativi documenti di corredo della provincia di Chieti e Pescara 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO il Decreto legislativo 22 gennaio 2004 n. 42, recante il "Codice dei beni culturali e del paesaggio" e 

sue modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 2 dicembre 2019, n. 169 "Regolamento di 

organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta 

collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della performance" , entrato in 

vigore il 5.2.2020; 
 

 
Premesso che: 

-Circolare n. 32 della DG ABAP “Programma per gli interventi riguardanti l’inventariazione e la catalogazione di beni 

culturali immobili e mobili. Assegnazione fondi” con cui a seguito della D.D.G. n. 979 del 20.7.2020 alla SABAP 
Chieti Pescara sono stati assegnati € 5.900,00 da accreditare sul Cap. 8281 – PG 27 E.F. 2020, per attività  riguardante 

l’inserimento nel sistema Beni Tutelati dei dati descrittivi degli immobili di proprietà privata e dei relativi documenti 

di corredo; 

- la Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per le province di Chieti e Pescara (d’ora in poi anche 
semplicemente SABAP-CH-PE), con decreto n. 2 del 07/08/2020 ha approvato il Quadro Economico del 

finanziamento in oggetto; 

- la ricognizione interna informale, volta ad accertare competenze specifiche all’interno della SABAP-CH-PE per 
l’inserimento nel sistema Beni Tutelati dei dati descrittivi degli immobili di proprietà privata e dei relativi documenti 

di corredo della provincia di Chieti e Pescara, ha avuto esito negativo dovuto al carico di lavoro per i funzionari 

dell’Ente; 

- occorre, quindi, rivolgersi a professionisti esterni per le prestazioni professionali di cui  trattasi;  

- Dato atto: 

 - che questa Soprintendenza si è dotata di un elenco di catalogatori per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00, 

pubblicato sul sito istituzionale della stessa e periodicamente aggiornato; 

- che da detto elenco, l’Ufficio ha individuato e  verificato la disponibilità e idoneità della dott.ssa Laura Panzani; 

SABAP-CH-PE|28/08/2020|DETERMINA 7



 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 
DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO  

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CHIETI E PESCARA 
Via degli Agostiniani, 14 

66100 CHIETI C.F. 80004010668 – C. IPA M76PBA 

 

 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO DELL’ABRUZZO PER LE PROVINCE DI CHIETI E PESCARA 
Via degli Agostiniani, 14 – 66100 CHIETI – Tel 0871 32951 

PEC: mbac-sabap-ch-pe@mailcert.beniculturali.it 

PEO: sabap-ch-pe@beniculturali.it 

 
Visti: 

-  l’art. 30, del d.lgs. 50/2016 e smi – Principi per l’aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni; 

- l’art. 31, del Codice – Ruolo e funzioni del responsabile del procedimento negli appalti e nelle concessioni; 

- l’art. 32, comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e smi il quale stabilisce che “(…). Nella procedura di cui all’articolo 

36, comma 2, lettera a) e b)), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 
contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 

ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 

requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

 

Richiamate altresì le seguenti disposizioni in materia di acquisizioni di lavori, beni e servizi da parte degli enti 

pubblici: 

- l’art. 31, comma 8, del D.Lgs. 50/2016 e smi, “(…). L’affidatario non può avvalersi del subappalto, fatta 
eccezione per indagini geologiche geotecniche sismiche, sondaggi rilievi misurazioni e picchettazioni, (…); 

- l’art. 1, commi 1 e 2, lettera a) del Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale); 

- le Linee Guida n. 4 dell’ANAC di attuazione del D.Lgs. 50/2016 recanti “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici” aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al 

decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno 2019 n. 55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 
5.2.6. 

Verificato che: 

- per l’incarico relativo all’inserimento nel sistema Beni Tutelati dei dati descrittivi degli immobili di proprietà privata 
e dei relativi documenti di corredo delle province di Chieti e Pescara la Soprintendenza ha ritenuto di impegnare una 

somma congrua pari € 2.950,00; 

Ritenuto di procedere adottando le modalità dell’affidamento diretto di cui all’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 

50/2016 e smi, così come rimodulato dal richiamato art. 1, comma 2, lett. a) del DL 76/2020, ad unico operatore; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 32 del D. lgs. 50/2016 e smi, 

- la prestazione ha per oggetto lo svolgimento del seguente servizio di natura professionale: servizio di 

inserimento nel sistema Beni Tutelati dei dati descrittivi degli immobili di proprietà privata e dei relativi documenti di 
corredo delle province di Chieti e Pescara; 

- l’importo del contratto è pari a complessivi 2.950,00 (euro duemilanovecentocinquanta/00), oltre IVA di legge, 

come da offerta acquisita al protocollo  SABAP-CH-PE n. 1373-A del 19/08/2020; 

- l’obbligazione verrà perfezionata mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi dell’art. 32, 

comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e smi e delle Linee Guida 4 di attuazione del D. Lgs. 50/2016; 

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del 

D. Lgs. 50/2016 e smi, ritenuto il metodo più adeguato rispetto alla tipologia del servizio ed a quanto sopra espresso. 



 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 
DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO  

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CHIETI E PESCARA 
Via degli Agostiniani, 14 

66100 CHIETI C.F. 80004010668 – C. IPA M76PBA 

 

 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO DELL’ABRUZZO PER LE PROVINCE DI CHIETI E PESCARA 
Via degli Agostiniani, 14 – 66100 CHIETI – Tel 0871 32951 

PEC: mbac-sabap-ch-pe@mailcert.beniculturali.it 

PEO: sabap-ch-pe@beniculturali.it 

Ritenuto pertanto di procedere affidando all’arch. Laura Panzani, residente a Capannori - loc. Lammari (LU), in via 

dei Selmi 137, C.F.  PNZLRA78D65A657Q i servizi di inserimento nel sistema Beni Tutelati dei dati descrittivi degli 

immobili di proprietà privata e dei relativi documenti di corredo delle province di Chieti e Pescara; 

 

Dato atto: 

- della necessità di procedere con urgenza l’affidamento del servizio in oggetto; 

- di aver verificato la regolarità contributiva del professionista attraverso il certificato Inarcassa prot. n. 1504854                                               
del 27/08/2020; 

- di aver verificato le annotazioni sul portale ANAC per gli O.E., dove nulla si è evidenziato; 

DETERMINA 

1. per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente, di avviare l’affidamento dell’incarico 

professionale per lo svolgimento delle attività inerenti le prestazioni “inserimento nel sistema Beni Tutelati dei dati 

descrittivi degli immobili di proprietà privata e dei relativi documenti di corredo delle province di Chieti e 

Pescara”; 

2. di affidare i servizi in oggetto all’arch. Laura Panzani, residente a Capannori - loc. Lammari (LU), in via dei 

Selmi 137, C.F.  PNZLRA78D65A657Q per l’importo di € 2.950,00 (euro duemilanovecentocinquanta/00), 

compreso ogni onere; 

3. di stabilire che si proceda alla stipula dell’obbligazione, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D. lg. 50/2016 e smi, 

perfezionata mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in apposito scambio di lettere via 

PEC; 

4. di dare, altresì, atto che l’affidatario, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 ha già comunicato i dati del conto 
corrente bancario dedicato ad appalti/commesse pubbliche e la persona autorizzata ad operare su di esso, di cui al 

comma 7 del citato articolo di legge; 

5. di impegnare la somma necessaria imputando la spesa al finanziamento “CAP 8281 pg 27 E.F. 2020”; 

6. di procedere alla pubblicazione della presente determina sul sito istituzionale della scrivente Soprintendenza ai 

sensi del D. Lgs. 33/2013, art. 37 e del D. Lgs. 50/2016, art. 29, comma 1. 

IL DIRETTORE 

Dott.ssa ROSARIA MENCARELLI 

                FIRMATO DIGITALMENTE 


		2020-08-28T14:24:59+0000
	MENCARELLI ROSARIA




